
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 6

Città di Siracusa

COPIA

SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 6154 DEL 12/12/2023

IL DIRIGENTE Ing. Giuseppe Calabretta

OGGETTO: NUOVA COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN VIALE EPIPOLI – FINANZIATO
NELL'AMBITO DEL PNNR, M4C1.1 -Spese indagini archeologiche a valere sul mutuo Cassa

Depositi e Prestiti CUP: B35E22001010006

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 138 del 01/12/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Premesso
Che è stato pubblicato in attuazione al decreto del Ministro 2 dicembre 2021, n. 343 l’ avviso, di cui all’oggetto per la
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia da finanziare nell’ambito del PNNR, M4C1.1.,



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 6

finanziato dall'Unione europea - Next GenerationEU, al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e
offrire un concreto aiuto alle famiglie;
Che con decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 settembre 2022 n. 57
l’intervento in oggetto è stato ammesso a finanziamento;
Dato Atto che è stato incaricato il funzionario tecnico Ing. Michele Dell’Aira quale progettista della fattibilità tecnica ed
economica dell’intervento in oggetto;
Preso atto che all’interno del Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 approvato con delibera del C. S. n. 5 del
08/02/2023 è previsto l’intervento denominato “Nuova costruzione di un asilo nido in viale Epipoli Siracusa" con CUP
B35E22001010006;
Vista la determina dirigenziale n. 6099 del 12/12/2023 di diverso utilizzo dei mutuo con la quale è stato definito un
diverso utilizzo dei mutui con la Cassa Depositi e Prestiti;
Che con determina dirigenziale n. 4116 del 17/08/2023 si è approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica di
che trattasi con un importo complessivo di €1.820.000,00 così distinto:

A) Opere in Appalto Prezzo LAVORI

IMPORTO IMPORTO IVA

INCLUSA

A1 - LAVORI A CORPO ASILO NIDO -
4

SEZIONI - 100 BAMBINI

(soggetti a ribasso)

A2 - ONERI SPECIALI PER LA

SICUREZZA 5% (non soggetti a

ribasso)

€ 1 176 757,40

€58 837,87

A) TOTALE LAVORI ED ONERI PER

LA SICUREZZA

€.1 235 595,27

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B) Incentivi per funzioni tecniche art.

113, comma 3, del decreto legislativo

n. 50/2016 max. 1,60% di Amax. 21 746,48 1,60% €

C.1) Contributo per le spese tecniche

21 746,48



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 6

per incarichi esterni di progettazione, coordinamento della sicurezza 6% €. 64.233,92

€. 2.569,36

IVA 22% €.14.696,72

complessivamente €. 81.500.00

verifica, direzione lavori, e

collaudodi 6,00% €.81.500,00

C.2) Contributo per eventuale

reclutamento di

personale ai sensi dell’art. 1, comma

1, DL n.

80/2021 max. 10,00% di A 10,00% di A max. 135 915,489,93% € 135 000,00

D) Imprevisti max. 5,00% di Amax. 67 957,74 4,95% € 67 302,95

E) Pubblicità max. 0,50% di Amax. 6 795,77 0,50% € 6 795,77

F) Altre voci QE (comprese indagini

archeologiche) max. 5,00% di Amax. 67 957,74 4,93% € 67 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 460 845,20

TOTALE COMPLESSIVO € 1 820 000,00

Che in sede di Autorizzazione Paesaggistica prot. n. 4203 del 13/04/2023 rilasciata dal Dipartimento dei Beni Culturali e
dell'identità Siciliana stabilisce che all'inizio dei lavori siano eseguiti indagini archeologiche in tutta l'area di realizzazione
dei lavori;
Che dette spese sono quantificate in €. 80.273,83 e pertanto il QTE viene a rimodularsi, nel quale è stato indicato il
Quadro Economico totale dell’intervento e le somme extra finanziamento a carico di questa amministrazione come di
seguito:

A) Opere in Appalto Prezzo LAVORI
IMPORTO IMPORTO IVA INCLUSA

A1 - LAVORI A CORPO ASILO NIDO - 4
SEZIONI - 100 BAMBINI
(soggetti a ribasso)
830,00 MQ 1 417,78
A2 - ONERI SPECIALI PER LA
SICUREZZA 5% (non soggetti a ribasso)

€ 1 176 757,40
€58 837,87

A) TOTALE LAVORI ED ONERI PER LA SICUREZZA
€. 1.235.595,27

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 6

B) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, del decreto
legislativo
n. 50/2016 max. 1,60% di Amax. 21 746,48 1,60% €
C.1) Contributo per le spese tecniche

21 746,48

per incarichi esterni di progettazione, coordinamento della sicurezza 6% €. 64.233,92
€. 2.569,36
IVA 22% €.14.696,72
complessivamente €. 81.500.00
verifica, direzione lavori, e collaudodi 6,00% €.81.500,00 C.2) Contributo per eventualereclutamento di
personale ai sensi dell’art. 1, comma 1, DL n. 80/2021 max. 10,00% di A 10,00% di A max. 135 915,489,93%

€.135 000,00
D) Imprevisti max. 5,00% di Amax. 67 957,74 4,95% € 67 302,95
E) Pubblicità max. 0,50% di Amax. 6 795,77 0,50% € 6 795,77
F) Altre voci QE (comprese indagini
archeologiche) max. 5,00% di Amax. 67 957,74 4,93% € 67 000,00
G) Spese per Indagini archeologiche comprensive della sorveglianza archeologica
Extra finanziamento a carico di questa Amministrazione €.80.273,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
€ 541.119,00

TOTALE COMPLESSIVO €1.900,273,83

Per le premesse fin qui esposte a far parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA
Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
Di prevedere che la somma di €. 80.273,83 a carico di questa amministrazione, sia a valere del diverso utilizzo di mutui
come da determina dirigenziale n. 6099 del 12/12/2023;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento secondo
quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).
Disporre la pubblicazione per gg. 15, ai soli fini di conoscenza e trasparenza;
Disporre la trasmissione agli Uffici competenti per i successivi adempimenti
 

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 6

- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato
dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;

- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente f.f.
f.to Ing. Paolo Rizzo

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 6 di 6


